.,
~da~~

Qabjr..~ 00 Pr.t";.rdd8nâe

D

ISSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça-se

/XI (
Publique-se

[g] PERGUNTA Número3').31X1( 2 .1)
V/lO?>I

Destinatário: Ministério da Justiça

o...SecretáriO\da
Mesa

,,~~.

Assunto: Número de Inspectores da Inspecção-Geral dos Serviços de Justiça

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

o Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda tomou conhecimento que a Inspecção-Geral dos

Serviços de Justiça só tem 20 efectivos, dos quais apenas nove são inspectores e admite que não

consegue dar resposta integral às necessidades de intervenção na área da AdministraçãoJustiça.

Já em 2010 a IGSJ pedia um reforço de meios humanos, assumindo que a manifesta escassez de

inspectores, ainda que na altura fossem dez, dificultava cabalmente a missão que lhe é atribuída.

Avisam os responsáveis da IGSJ,que "a produtividade da IGSJatingiu o máximo, não sendo possível

aumentar a sua eficácia sem que haja aumento de recursos humanos".

Segundo a comunicação social o gabinete do Ministro do Ministério da Justiça garantiu apenas que

"está previsto o alargamento do mapa de pessoal da IGSJ",não comentando a falta de capacidade de

resposta tendo em conta as solicitações adicionais e frequentemente urgentes da tutela que daqui

advêm.

A Inspecção-Geral dos Serviços' de Justiça é, no contexto geral de todos os Ministérios, aquela que

tem menos recursos humanos. É completamente inadmissível que uma Inspecção-Geral com esta

importância tenha que assumir que não consegue dar resposta às várias solicitações e desenvolver

as suas actividades normais.

Assim, ao abrigo das disposições.constitucionais e regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do

Bloco de Esquerda dirige ao Governo, através do Ministro daJustiça, as seguintes perguntas:

1. Confirma o Ministério da Justiça que vai abrir um procedimento com vista ao alargamento do

mapa de pessoal da IGSJ?Para quantos novos efectivos? Qual a data prevista para a sua

realização?

Palácio de São Bento, 23 de Março de 2011.

A Deputada,

~ ~~"
Helena Pinto